

11. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিল?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
11. স্বাধীন ভারতের প্রথম রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিল?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
11. প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিলেন?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
11. Who was the first Governor of independent Assam?
- (A) Fakhruddin Ali Ahmed (B) Sir Saadulla (C) Sir Akbar Hydari (D) None of them
12. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিল?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
12. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিল?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
12. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিলেন?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
12. Name the first man to oppose British administration in Assam.
- (A) Piyoli Borpuhan (B) Gomdhar Konwar (C) Maniram Dewan (D) Jeuram Dulia Baruah
13. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিল?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
13. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিলেন?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী
13. স্বাধীন ভারতের প্রথম স্বাধীন রাজস্ব কেন্দ্র প্রতিষ্ঠা করেছিলেন?
- (A) পদ্মশ্রী প্রসাদ মুখোপাধ্যায় (B) হুমায়ুন কবীর (C) জয়প্রকাশ নন্দ (D) ইন্দিরা গান্ধী

13. আলেকজান্ডার ভারতের মা মাগধারায় গান্ধারবর্দামান?
- (A) খৃস্টপূর্ব 326 (B) খৃস্টপূর্ব 316 (C) খৃস্টপূর্ব 346 (D) খৃস্টপূর্ব 356
13. In which year did Alexander invade India?
- (A) 326 BC (B) 316 BC (C) 346 BC (D) 356 BC
14. বিখ্যাত 'ত্রিমূর্তি সদাশিব' তলব কোন গুহায় অংশ?
- (A) অজন্তা (B) ইলোরা (C) এলিফান্টা (D) বাঘ
14. বিখ্যাত 'ত্রিমূর্তি সদাশিব' নিম্নলিখিত কোন গুহার অংশবিশেষ?
- (A) অজন্তা (B) ইলোরা (C) এলিফান্টা (D) বাঘ
14. মুদ্রাঙ্কিত 'ত্রিমূর্তি সদাশিব' আ গাহায়াব হোনায় বর্ন দরনো বাহাগো?
- (A) অজন্তা (B) ইলোরা (C) এলিফান্টা (D) বাঘ
14. The famous 'Trimurti Sadashiva' is the part of which among the following caves in India?
- (A) Ajanta (B) Ellora (C) Elephanta (D) Bagh
15. 'অকগোদই'র প্রথমগবাকী সম্পাদক কোন আছিল?
- (A) ড. নাথান ব্রাউন (B) পদ্মনাথ গোহাইন বরুয়া (C) জগন্নাথ বরুয়া (D) বিষ্ণুরাম মেধি
15. 'অকগোদই'-এর প্রথম সম্পাদক কে ছিলেন?
- (A) ড. নাথান ব্রাউন (B) পদ্মনাথ গোহাইন বরুয়া (C) জগন্নাথ বরুয়া (D) বিষ্ণুরাম মেধি
15. 'অকগোদই'নি গিবি সুজুগিগিয়া সোমোন?
- (A) ড. নাথান ব্রাউন (B) পদ্মনাথ গোহাইন বরুয়া (C) জগন্নাথ বরুয়া (D) বিষ্ণুরাম মেধি
15. Who was the first Editor of the Arunodoi?
- (A) Dr. Nathan Brown (B) Padmanath Gohain Baruah (C) Jagannath Baruah (D) Bishnuram Medhi

6. 1915 সালে প্রথম প্রকাশিত হওয়া কবিতা কেবল
(A) খেরসুতী আই
(B) এলাহাবাদ
(C) দেবী পার্বতী
(D) ইয়াব এজনো নহা

7. 1915 সালে প্রথম প্রকাশিত হওয়া কবিতা কেবল
(A) খেরসুতী আই
(B) এলাহাবাদ
(C) দেবী পার্বতী
(D) ইয়াব এজনো নহা

8. 1915 সালে প্রথম প্রকাশিত হওয়া কবিতা কেবল
(A) খেরসুতী আই
(B) এলাহাবাদ
(C) দেবী পার্বতী
(D) ইয়াব এজনো নহা

9. The Hindu Mahasabha was organized for the first time in 1915 at
(A) Ranchi
(B) Allahabad
(C) Varanasi
(D) None of these

10. The word 'Swami' was first used by Debabandhu in
(A) 1905
(B) 1907
(C) 1908
(D) 1909

11. The word 'Swami' was first used by Debabandhu in
(A) 1905
(B) 1907
(C) 1908
(D) 1909

12. Who rebuilt the temple of Goddess Kamakhya?
(A) Sukladhwaj
(B) Biswa Singha
(C) Narayan
(D) Chakradhwaj

13. Who was the father of King Jivabandhu?
(A) Prabhakarvarman
(B) Jivabandhu
(C) Narayan
(D) Chakradhwaj

14. Who was the father of King Jivabandhu?
(A) Prabhakarvarman
(B) Jivabandhu
(C) Narayan
(D) Chakradhwaj

15. Who was the father of King Jivabandhu?
(A) Prabhakarvarman
(B) Jivabandhu
(C) Narayan
(D) Chakradhwaj

8. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

9. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

10. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

11. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

12. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

13. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

14. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

15. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

16. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

17. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

18. Who was the mother of Srimanta Sankardev?
(A) Khersuti Ai
(B) Satyasandhya Devi
(C) Devi Parvati
(D) None of them

414920

414920

414920

21. সৌত্ৰ বৃদ্ধই মৃত্যুৰ পিছত পৰিনিৰ্বাণ লাভ কৰা বৃদ্ধি বৌদ্ধসকলে বিশ্বাস কৰা ঠাইখন কি ?
 (A) কৌশম্বী (B) কুশিনগৰ
 (C) বুদ্ধাৰ্জ (D) চিত্ৰকূট
21. বৌদ্ধৰ বিশ্বাস কৰেন যে সৌত্ৰ বৃদ্ধ তাঁৰ তিরোধানৰ পৰ পৰিনিৰ্বাণ লাভ কৰেছিলে।
 (A) কৌশাম্বীতে (B) কুশীনগৰে
 (C) বুদ্ধাৰ্জ (D) চিত্ৰকূটে
21. গৌতম বুদ্ধৰ ঈশানাবানি জনাব Parinirvana মৌননায় হৌননায় বুধবোৰাফোৰা বৰে জায়গাটো ফোখায়ো?
 (A) কাশ্মীৰী (B) কুশিনগৰ
 (C) বুদ্ধাৰ্জ (D) চিত্ৰকূট
21. Name the place where Buddhists believe Gautama Buddha attained Parinirvana after his death.
 (A) Kaushambi (B) Kushinagar
 (C) Budaun (D) Chitrakoot
22. সমুদ্ৰগুপ্তৰ বাহুসভাৰ সভাকবি কোন আছিল ?
 (A) বাণভট্ট (B) হৰিসেন
 (C) চান্দ বৰদৈ (D) ভবভূতি
22. সমুদ্ৰগুপ্তৰ সভাকবি কে ছিলেন ?
 (A) বাণভট্ট (B) হৰিষেন
 (C) চান্দ বৰদৈ (D) ভবভূতি
22. সমুদ্ৰগুপ্তৰ সভাকবি কে ছিলেন ?
 (A) বাণভট্ট (B) হৰিষেন
 (C) চান্দ বৰদৈ (D) ভবভূতি
22. সমুদ্ৰগুপ্তৰ সভাকবি কে ছিলেন ?
 (A) বাণভট্ট (B) হৰিষেন
 (C) চান্দ বৰদৈ (D) ভবভূতি
22. Who was the court poet of Samudragupta?
 (A) Banabhatta (B) Harisena
 (C) Chand Bardai (D) Bhavabhuti
23. অসমীয়া পৰ্বাৰ প্ৰথম অভিনেত্ৰী আইদেউ সপিকৈয়ে নিৰ্মাণিত কোনটো নিজৰ মধ্যম নাম হিচাপে ব্যৱহাৰ কৰিছিল ?
 (A) নীলাম্বৰ (B) গদাধৰ
 (C) পীতাম্বৰ (D) মনেশ্বৰ
23. অসমীয়া পৰ্বাৰ প্ৰথম অভিনেত্ৰী আইদেউ সপিকৈয়ে নিৰ্মাণিত কোনটো নিজৰ মধ্যম নাম হিচাপে ব্যৱহাৰ কৰিছিল ?
 (A) নীলাম্বৰ (B) গদাধৰ
 (C) পীতাম্বৰ (D) মনেশ্বৰ

23. অসমীয়া সাবযুগ ফাল্গুনি গিৰিসিন হিনজাব ফাব বিন্ধিগিৰি আইদেউ সপিকৈয়ে গেজৰ মুছা মা?
 (A) নীলাম্বৰ (B) গদাধৰ
 (C) পীতাম্বৰ (D) মনেশ্বৰ
23. Aideu Handique, the first female actor of Assamese screen, adopted which of the following as her middle name?
 (A) Nilambar (B) Gadadhar
 (C) Pitambar (D) Maneshwar
24. 1923 চনত কোনে 'স্বৰাজ দল' গঠন কৰিছিল ?
 (A) মতিলাল নেহৰু আৰু চি. আব. দাস (B) শচীন সান্যাল আৰু যোগেশ চেটাৰ্জী
 (C) গান্ধীজী আৰু জৱাহৰলাল নেহৰু (D) আব্দুল গফ্ফৰ খান আৰু বিথলভাই পেটেল
24. 1923 সালে কাদের দ্বাৰা 'স্বৰাজ দল' গঠিত হৈছিল ?
 (A) মতিলাল নেহৰু আৰু সি. আব. দাস (B) শচীন সান্যাল আৰু যোগেশ চেটাৰ্জী
 (C) গান্ধীজী আৰু জৱাহৰলাল নেহৰু (D) আব্দুল গফ্ফৰ খান আৰু বিথলভাই পেটেল
24. 1923 আৰু সোৱ 'স্বৰাজ হান্ৰা' জী গায়সৰ্দৌমোন?
 (A) মতিলাল নেহৰু আৰু সি. আব. দাস (B) সচিন সান্যাল আৰু জোগেশ চেটাৰ্জী
 (C) গান্ধীজী আৰু জৱাহৰলাল নেহৰু (D) আব্দুল গফ্ফৰ খান আৰু বিথলভাই পেটেল
24. In 1923, by whom was the Swaraj Party founded?
 (A) Motilal Nehru and C. R. Das (B) Sachin Sanyal and Jogesh Chatterjee
 (C) Gandhiji and Jawaharlal Nehru (D) Abdul Ghaffar Khan and Vithalbai Patel
25. আহোম ৰজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. আহোম ৰাজাৰ ৰাজনিষত 'লাইমেকুৰী'ৰ কি কাম আছিল ?
 (A) ৰবিৰ যোগান ধৰা (B) ৰন্ধা
 (C) খাদ্যৰ সোৱাদ লোৱা (D) মাংসৰ যোগান ধৰা
25. What was the role of 'Laimekuri' in the kitchen of Ahom King?
 (A) Supplier of firewood (B) Cook
 (C) Testing of food (D) Supplier of meat

31. ব্ৰহ্মপুত্ৰ নদৰ সৰ্ববৃহৎ উপনদী কোনটো?
- (A) সৰাই (B) দিখৌ (C) ধনসিৰি (D) সোবনসিৰি
31. ব্ৰহ্মপুত্ৰ নদৰ সৰ্ববৃহৎ উপনদী কোনটো?
- (A) সৰাই (B) দিখৌ (C) ধনসিৰি (D) সোবনসিৰি
31. ব্ৰহ্মপুত্ৰ নদৰ সৰ্ববৃহৎ উপনদী কোনটো?
- (A) সৰাই (B) দিখৌ (C) ধনসিৰি (D) সোবনসিৰি
31. Which is the largest tributary of the Brahmaputra River?
- (A) Sarahi (B) Dikhow (C) Dhansiri (D) Subansiri

32. কেমেটা অনুষ্ঠান লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱাক অনন্য উপাধি 'বসবাজ' প্ৰদান কৰিছিল?
- (A) শিৱসাগৰত অনুষ্ঠিত অসম সাহিত্য সভা (B) বাৰাণসীৰ কাশী হিন্দু বিশ্ববিদ্যালয়
(C) গুৱাহাটীত অনুষ্ঠিত অসম ছাত্ৰ সন্থিলন (D) তেজপুৰৰ অসমীয়া ক্লাব
32. লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱাক অনন্য উপাধি 'বসবাজ' কোন প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা প্ৰদান কৰিছিল?
- (A) অসম সাহিত্য সভা, শিৱসাগৰ (B) কাশী হিন্দু বিশ্ববিদ্যালয়, বাৰাণসী
(C) অসম ছাত্ৰ সন্থিলন, গুৱাহাটী (D) অসমীয়া ক্লাব, তেজপুৰ
32. লক্ষ্মীনাথ বেজবৰুৱাক অনন্য উপাধি 'বসবাজ' কোন প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা প্ৰদান কৰিছিল?
- (A) অসম সাহিত্য সভা, শিৱসাগৰ (B) কাশী হিন্দু বিশ্ববিদ্যালয়, বাৰাণসী
(C) অসম ছাত্ৰ সন্থিলন, গুৱাহাটী (D) অসমীয়া ক্লাব, তেজপুৰ
32. The unique title 'Roxoraj' was given to Lakshminath Bezbaruah by which institution?
- (A) Asam Sahitya Sabha, at Sibsagar (B) Kashi Hindu Vishwavidyalaya, at Varanasi
(C) Asom Chatra Sanmilen, at Guwahati (D) Asomiya Club, at Tezpur

32. The unique title 'Roxoraj' was given to Lakshminath Bezbaruah by which institution?
- (A) Asam Sahitya Sabha, at Sibsagar (B) Kashi Hindu Vishwavidyalaya, at Varanasi
(C) Asom Chatra Sanmilen, at Guwahati (D) Asomiya Club, at Tezpur

33. টিপুৰে অশ্বপতন কৰিব সুকলম বাবে আৰম্ভ কৰা হৈছিল?
- (A) হুত্নি (B) জলাশয় (C) বননি (D) পশুখন
33. টিপুৰে অশ্বপতন কৰিব সুকলম বাবে আৰম্ভ কৰা হৈছিল?
- (A) হুত্নি (B) জলাশয় (C) বননি (D) পশুখন
33. টিপুৰে অশ্বপতন কৰিব সুকলম বাবে আৰম্ভ কৰা হৈছিল?
- (A) হুত্নি (B) জলাশয় (C) বননি (D) পশুখন

33. বিপক' জাঁজিখাইলী মাত্ৰী ৰৈখাথি হোনো ৰাখাম্য জাণাখৰদোমোন?
- (A) গাঁসোবাৰি (B) টেৰ' (C) হায়ামা (D) ৰিব-তুনা
33. The Chipko Movement was launched for the protection of
- (A) grasslands (B) wetlands (C) forest (D) livestock
34. অসমৰ ভ্ৰাম্যমাণ থিয়েটাৰৰ জনক কোন আছিল?
- (A) সদানন্দ লহকৰ (B) ৰতন লহকৰ
(C) অচ্যুত লহকৰ (D) সীতানাথ লহকৰ
34. অসমৰ ভ্ৰাম্যমাণ থিয়েটাৰৰ জনক কে ছিলেন?
- (A) সদানন্দ লহকৰ (B) ৰতন লহকৰ
(C) অচ্যুত লহকৰ (D) সীতানাথ লহকৰ

34. অসমৰ ভ্ৰাম্যমাণ থিয়েটাৰৰ জনক কোন আছিল?
- (A) সদানন্দ লহকৰ (B) ৰতন লহকৰ
(C) অচ্যুত লহকৰ (D) সীতানাথ লহকৰ
34. অসমৰ ভ্ৰাম্যমাণ থিয়েটাৰৰ জনক কে ছিলেন?
- (A) সদানন্দ লহকৰ (B) ৰতন লহকৰ
(C) অচ্যুত লহকৰ (D) সীতানাথ লহকৰ
34. আসামনি Mobile Theatre নি সোৱজিগিয়াযো সোৱ?
- (A) সদানন্দ লহকৰ (B) ৰতন লহকৰ
(C) অচ্যুত লহকৰ (D) সীতানাথ লহকৰ
34. Who is the founding father of Mobile Theatre in Assam?
- (A) Sadananda Lahkar (B) Ratan Lahkar
(C) Achyut Lahkar (D) Sitanath Lahkar

35. সৌৰজগতৰ সোঁউজ গ্ৰহ হৈছে
- (A) মঙ্গল (B) ইউৰেনাচ (C) শুক্ৰ (D) পৃথিৱী
35. সৌৰজগতৰ সৰ্ববৃহৎ গ্ৰহটি হল
- (A) মঙ্গল (B) ইউৰেনাস (C) শুক্ৰ (D) পৃথিৱী
35. Solar system নি গোৰ্খা গ্ৰহ'বা জাৰ্দো
- (A) মংগল (B) ইউৰেনাস (C) শুক্ৰ (D) বুধ
35. The green planet in the solar system is
- (A) Mars (B) Uranus (C) Venus (D) Earth

36. গুৱাহাটীত অনুষ্ঠিত হোৱা 33তম ৰাষ্ট্ৰীয় খেল প্ৰতিযোগিতাৰ 'সুভঙ্কৰ' (Mascot) আছিল
- (A) টিৰৰ (B) ৰমন (C) ৰঙিলী (D) বৰদৈশিলা
36. গুৱাহাটীতে অনুষ্ঠিত 33তম ৰাষ্ট্ৰীয় খেল প্ৰতিযোগিতাৰ 'ম্যাসকট'-এৰ নাম কি হিল?
- (A) টিৰৰ (B) ৰমন (C) ৰঙিলী (D) বৰদৈশিলা

25. 1925 সালে 'সেভের স্বরাজ দল' কেনে স্থাপন করা হয়েছিল ?
 (A) অল-ইন্ডিয়ান লীগ (B) জাতিবানবালাবাগ গণহত্যা
 (C) অসম কংগ্রেস (D) রাজগুরু আৰু সুখদেব ফাঁসি
26. 1925 সালে 'সেভের স্বরাজ দল' স্থাপন করেছিলেন ?
 (A) অল-ইন্ডিয়ান লীগ (B) জাতিবানবালাবাগ হত্যাকাণ্ড
 (C) অসম কংগ্রেস (D) রাজগুরু এবং সুখদেব-এর ফাঁসি
27. Rabindranath Tagore renounced his Knighthood in protest against the
 (A) Partition of Bengal (B) Jallianwala Bagh Massacre
 (C) execution of Bhagat Singh (D) execution of Rajguru and Sukhdev
27. কুম্ভকৰ্ম আৰু কামবাং কোন জনগোষ্ঠীৰ মহিলাৰ ঐতিহ্যবাহী সাজ-পোছাক ?
 (A) বাজা (B) তিবা
 (C) সোনোয়াল কছাৰী (D) মিশিং
27. কুম্ভকৰ্ম আৰু কামবাং কোন উপজাতিৰ মহিলাদেৱৰ ঐতিহ্যবাহী পোশাক ?
 (A) ৰাজা (B) তিওয়া
 (C) সোনোয়াল কছাৰী (D) মিশিং
27. কুম্ভকৰ্ম আৰু কামবাং কোন উপজাতিৰ মহিলাদেৱৰ ঐতিহ্যবাহী পোশাক ?
 (A) ৰামা (B) তিবা
 (C) সন'বাল কছাৰী (D) মিশিং
27. Koum Kontong and Kambang are the traditional dress for women of which tribe?
 (A) Rabha (B) Tiwa
 (C) Sonowal Kachari (D) Mishing
27. কোন চনত নগালেণ্ড অসমৰ পৰা পৃথক হৈছিল ?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964
27. কোন সালে নাগাল্যান্ড আসাম থেকে পৃথক হয়েছিল ?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964
27. In which year was Nagaland bifurcated from Assam?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964

28. 1925 আৰু লেবার স্বরাজ হান্জাখী সৌর দার্দোমোন?
 (A) আব্দুল গাফর খান (B) কাজী নজরুল ইসলাম
 (C) জসেফ বাপতিস্তা (D) সি. আর. দাস
28. The Labour Swaraj Party was set up by whom in 1925?
 (A) Abdul Ghaffar Khan (B) Kazi Nazrul Islam
 (C) Joseph Baptista (D) C. R. Das
29. কোম কুম্ভকৰ্ম আৰু কামবাং কোন জনগোষ্ঠীৰ মহিলাৰ ঐতিহ্যবাহী সাজ-পোছাক ?
 (A) বাজা (B) তিবা
 (C) সোনোয়াল কছাৰী (D) মিশিং
29. কৌম কৰ্তম আৰু কামবাং কোন উপজাতিৰ মহিলাদেৱৰ ঐতিহ্যবাহী পোশাক ?
 (A) ৰাজা (B) তিওয়া
 (C) সোনোয়াল কছাৰী (D) মিশিং
29. কুম্ভকৰ্ম আৰু কামবাং কোন উপজাতিৰ মহিলাদেৱৰ ঐতিহ্যবাহী পোশাক ?
 (A) ৰামা (B) তিবা
 (C) সন'বাল কছাৰী (D) মিশিং
29. Koum Kontong and Kambang are the traditional dress for women of which tribe?
 (A) Rabha (B) Tiwa
 (C) Sonowal Kachari (D) Mishing
30. কোন চনত নগালেণ্ড অসমৰ পৰা পৃথক হৈছিল ?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964
30. কোন সালে নাগাল্যান্ড আসাম থেকে পৃথক হয়েছিল ?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964
30. In which year was Nagaland bifurcated from Assam?
 (A) 1961 (B) 1962 (C) 1963 (D) 1964

41. পূর্বতম সর্বপ্রথম পূর্ব পূর্ব পূর্ব পূর্ব পূর্ব

- (A) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (B) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (C) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (D) পূর্বতম সর্বপ্রথম

41. পূর্বতম সর্বপ্রথম পূর্ব পূর্ব পূর্ব পূর্ব

- (A) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (B) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (C) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (D) পূর্বতম সর্বপ্রথম

41. পূর্বতম সর্বপ্রথম পূর্ব পূর্ব পূর্ব পূর্ব

- (A) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (B) নেপাল আরো মিয়ানমার
- (C) পূর্বতম সর্বপ্রথম
- (D) নেপাল আরো বাংলাদেশ

41. Name the two foreign countries which have international border with Assam.

- (A) Bangladesh and Bhutan
- (B) Nepal and Bhutan
- (C) Myanmar and Bangladesh
- (D) Nepal and Bangladesh

42. অসম 'লৌহমান' বুলি কেনসবকী ব্যক্তিক বলা যায়?

- (A) গোপীনাথ বরদলৈ
- (B) তরুণ রাম ফুকন
- (C) বিনোয় প্রসাদ চলিহা
- (D) বিষ্ণুরাম মেধি

42. কেন ব্যক্তিক অসম 'লৌহমান' হিচবে পৰিচিত?

- (A) গোপীনাথ বরদলৈ
- (B) তরুণ রাম ফুকন
- (C) বিনোয় প্রসাদ চলিহা
- (D) বিষ্ণুরাম মেধি

42. অসমৰ চাৰি জনস্বামীনিৰাটী 'চাৰিওঁ মূৰ্ত্তি' হেননাই মিথিবো?

- (A) নৰনাথ বৰদলৈ
- (B) তরুণ রাম ফুকন
- (C) বিনোয় প্রসাদ চলিহা
- (D) বিষ্ণুরাম মেধি

42. Which politician is known as the 'Iron Man' of Assam?

- (A) Gopinath Bordoloi
- (B) Tarun Ram Phukan
- (C) Bimala Prasad Chaliha
- (D) Bishnuram Medhi

43. কম্পিউটাৰৰ ছবি-চিত্ৰণত ক্ষুদ্ৰতম একক হৈছে

- (A) ইউনিট
- (B) পিক্সেল
- (C) এৰে
- (D) বিজলিউচন

43. নিম্নলিখিত কোনটি কম্পিউটাৰ ব্যৱহাৰত একটো ছবিৰ ক্ষুদ্ৰতম একক?

- (A) ইউনিট
- (B) পিক্সেল
- (C) আৰে
- (D) রেজোলিউশন

43. গাৰাহাৰি বৰে মোনসেয়া computer system নি সাৰগাৰিহি ফিৰাসিহি সানগুডি (unit)?

- (A) ইউনিট
- (B) পিক্সেল
- (C) এৰে
- (D) রেজোলিউশন

43. Which among the following is the smallest unit in an image in a computer system?

- (A) Unit
- (B) Pixel
- (C) Array
- (D) Resolution

44. 'লাফিং গেছ' কি?

- (A) নাইট্ৰাছ অক্সাইড
- (B) নাইট্ৰিক অক্সাইড
- (C) ছালফাৰ ডাই-অক্সাইড
- (D) হাইড্ৰজেন পের'ক্সাইড

44. 'লাফিং গ্যাস' কী?

- (A) নাইট্ৰাস অক্সাইড
- (B) নাইট্ৰিক অক্সাইড
- (C) সালফাৰ ডাইঅক্সাইড
- (D) হাইড্ৰজেন পারক্সাইড

44. 'Laughing gas' আ মা?

- (A) নাইট্ৰাস অক্সাইড
- (B) নাইট্ৰিক অক্সাইড
- (C) সালফাৰ ডাইঅক্সাইড
- (D) হাইড্ৰজেন পের'ক্সাইড

44. What is 'laughing gas'?

- (A) Nitrous oxide
- (B) Nitric oxide
- (C) Sulphur dioxide
- (D) Hydrogen peroxide

45. বসৰাজ লক্ষীনাথ বেজবৰুৱাই বচনা কৰা একমাত্ৰ উপন্যাসখন কি?

- (A) 'জোনবিরি'
- (B) 'কদমকলি'
- (C) 'পদুম কুঁৱৰী'
- (D) 'সুৰতি'

45. বসৰাজ লক্ষীনাথ বেজবৰুৱা ৰচিত একমাত্ৰ উপন্যাসটিৰ নাম কী?

- (A) 'জোনবিরি'
- (B) 'কদমকলি'
- (C) 'পদুম কুঁৱৰী'
- (D) 'সুৰতি'

36. পুনৰ্গঠিত কামৰূপৰ ৩৩ৰ্থ জাতীয় খেলাৰ বাবেলায়নামনি মাস্কটনি মুজা মা?
 (A) টিৰা (B) বম (C) রঙিলি (D) বৰহৈসিলা
36. What was the name of the Mascot of 33rd National Games held in Guwahati?
 (A) Tiber (B) Rongmon (C) Rongili (D) Bordoisila

37. কোন গছ চৰাইৰ বাবে গুৰুত্বপূৰ্ণ?
 (A) পেঁচা (B) মূৰগী (C) মটর (D) নুনী
37. Which of the following is the plant important in sericulture?
 (A) Pea (B) Jute (C) Pea (D) Mulberry

38. 'লাচিত দিবস' কেতিয়া পালন কৰা হয়?
 (A) 24 নবেম্বৰ (B) 29 আগষ্ট (C) 2 ডিচেম্বৰ (D) 24 অক্টোবৰ
38. 'Lachit Divas' is being celebrated on which date?
 (A) 24th November (B) 29th August (C) 2nd December (D) 24th October

39. লোকসভা ভঙ্গ কৰাৰ অধিকাৰ কাৰ আছে?
 (A) প্রধানমন্ত্রী (B) বাটপতি (C) লোকসভাৰ অধ্যক্ষ (স্পীকাৰ) (D) ভাৰতৰ মুখ্য ন্যায়াধীশ

39. লোকসভা ভেঙে দেওয়ার অধিকাৰ কাৰ আছে?
 (A) প্রধানমন্ত্রী (B) বাটপতি (C) লোকসভাৰ অধ্যক্ষ (স্পীকাৰ) (D) ভাৰতৰ মুখ্য ন্যায়াধীশ

39. লক্ষ্মমাতী সিফায়নায়নি গোহোআ সোনাৰ থায়ো?
 (A) গাহাড় মন্দিৰ (B) হাবগিৰি (C) লক্ষ্মমাহানি ভূমিগিৰি (D) ভাৰতেনি গাহাড় বিজিগিৰি

39. Who has the power to dissolve the Lok Sabha?
 (A) The Prime Minister (B) The President (C) The Speaker of the Lok Sabha (D) The Chief Justice of India

40. পুনৰ্গঠিত ৰাষ্ট্ৰীয় প্ৰতিৰক্ষা অকাডেমীৰ সৰ্বশ্ৰেষ্ঠ শিক্ষার্থী (কেদেট)ক দিয়া পদকটো অসমৰ কোনগৰাকী সাহসী ব্যক্তিৰ নামত দিয়া হয়?
 (A) শুক্লধ্বজ (B) সুকাফা (C) কুশল কোঁৱৰ (D) লাচিত বৰফুকন

40. পুনৰ্গঠিত ৰাষ্ট্ৰীয় প্ৰতিৰক্ষা অকাডেমীৰ সৰ্বশ্ৰেষ্ঠ শিক্ষার্থী (কাডেট)কে দেওয়া পদকটি অসমের কোন সাহসী ব্যক্তির নামে দেওয়া হয়?
 (A) শুক্লধ্বজ (B) সুকাফা (C) কুশল কোঁৱৰ (D) লাচিত বৰফুকন

40. National Defence Academy (Pune) নি বয়নিধুবনো সাৰসিন ফায়সা (কেদেট)নো হোনাথ মেদেলখী আসামনি সোৰ গোহোগো সুবুনি মুঙৈ হোনাথ জায়ো?
 (A) শুক্লধ্বজ (B) সুকাফা (C) কুশল কোঁৱৰ (D) লাচিত বৰফুকন

40. The best cadet of the National Defence Academy (Pune) is awarded with a medal name after which brave son of Assam?
 (A) Sukladhwaj (B) Sukaphaa (C) Kushal Konwar (D) Lachit Borphukan

40. The best cadet of the National Defence Academy (Pune) is awarded with a medal name after which brave son of Assam?
 (A) Sukladhwaj (B) Sukaphaa (C) Kushal Konwar (D) Lachit Borphukan

45. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

46. What is the name of the only novel written by Roxoroj Lakshminath Bezbaruah?
 (A) Jorhat (B) Khasi
 (C) Padum Kunwari (D) Surabhi

46. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

46. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

46. Remote sensing uses the use of
 (A) NMR (B) ESR
 (C) EMR (D) SSR

46. Remote sensing involves the use of
 (A) NMR (B) ESR
 (C) EMR (D) SSR

47. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

47. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

47. Which film by Dr. Bhabendranath Saikia is based on a short story, namely Banaprastha?
 (A) Agniwaan (B) Sandhya Raag
 (C) Sarathi (D) Kolahal

47. Which film by Dr. Bhabendranath Saikia is based on a short story, namely Banaprastha?
 (A) Agniwaan (B) Sandhya Raag
 (C) Sarathi (D) Kolahal

48. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

48. 'নোবেল গ্যাস' প্রথমে কে আবিষ্কার করেছিলেন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

48. 'Noble gas' খৌ গিবিসিন সোর বিহুনদৌমোন?
 (A) নিলস বোর (B) নিল বার্টলেট
 (C) নিল আর্মস্ট্রং (D) উইলিয়াম রামসে

48. Who first discovered the 'noble gas'?
 (A) Niels Bohr (B) Neil Bartlett
 (C) Neil Armstrong (D) William Ramsay

49. স্বাধীন ভারতের প্রথমগবাকী মুখ্য নির্বাচনী আয়ুক্ত হৈছে
 (A) ড. নগেন্দ্র সিং (B) এছ. পি. সেন জার্মা
 (C) কে. ভি. কে. সুন্দরম (D) সুকুমার সেন

49. স্বাধীন ভারতের প্রথম মুখ্য নির্বাচনী অধ্যক্ষ কে ছিলেন?
 (A) ড. নগেন্দ্র সিং (B) এস. পি. সেন জার্মা
 (C) কে. ভি. কে. সুন্দরম (D) সুকুমার সেন

49. उदां भारतेनि गिबिसिन गाहाइ बिसायखथि कमिसनारा सोरमोन?
 (A) ড. নগেন্দ্র সিং (B) এস. পি. সেন জার্মা
 (C) কে. ভি. কে. সুন্দরম (D) সুকুমার সেন

49. Who was the first Chief Election Commissioner of Independent India?
 (A) Dr. Nagendra Singh (B) S. P. Sen Verma
 (C) K. V. K. Sundaram (D) Sukumar Sen

49. Who was the first Chief Election Commissioner of Independent India?
 (A) Dr. Nagendra Singh (B) S. P. Sen Verma
 (C) K. V. K. Sundaram (D) Sukumar Sen

50. ভারতীয় অলিম্পিক সংস্থার প্রথমগবাকী মহিলা সভাপতি হলেন
 (A) কর্ণম মালেশ্বরী (B) অঞ্জু ববি জর্জ
 (C) এম. ডি. ভালচাম্মা (D) পি. টি. উষা

50. ভারতীয় অলিম্পিক সংস্থার প্রথম মহিলা সভাপতি হলেন
 (A) কর্ণম মালেশ্বরী (B) অঞ্জু ববি জর্জ
 (C) এম. ডি. ভালচাম্মা (D) পি. টি. উষা

Direction : Each of the questions (Question Nos. 56 to 61) is based on the passage given below. The questions are to be answered on the basis of what is stated or implied in the passage. Choose the most appropriate response that accurately and completely answers the question.

Lionel Messi could not believe it. Frankly, few could. Against the US four days ago, his divine left foot had made the ball overcome a wall of defenders and curl and dip past a diving goalkeeper to magically settle in the top left corner of the goal. It was not as much a free kick from 25 yards, but a laser-guided missile. On Sunday night, in the penalty shootout of the Copa America final against Chile, he hit it over from less than half that distance with nothing but the thick New Jersey air to beat. The resultant 4-2 loss meant Argentina's title drought, dating back to 1993, would continue. It also ensured that Messi, one of the most decorated club footballers of all time, would not get that one trophy with the national team he so covets. It will remain that way as Messi, later, announced his retirement from international football.

His teammates have said it was a heat-of-the-moment decision and he would reconsider. Messi's unhappiness with the Argentine Federation, which is teetering on the brink of collapse, may also have influenced his decision. Therefore, a return to sky blue-and-white, with the World Cup just two years away, cannot be implausible. Nevertheless, if Sunday was his final appearance for Albiceleste, what legacy does he leave behind? It is easy to brand him as an underachiever, given his 28-0 club vs. country record at the senior level. But the picture is more complex. For one, modern-day football has very limited scope for independent, individual flair. Two, what that number does not show is both as a player and a captain, Messi has been instrumental in Argentina making it to three major finals in the last two years, including the 2014 World Cup.

What remains unquestionable is Messi's unimpeachable genius. His unparalleled vision, deft touch, and nimble footwork have often proved to be the lifeline of his teams, be it at Barcelona or Argentina. Yes, he may have missed that crucial penalty, but it is important to remember that football is a team sport. It is equally about collective endeavour as it is about individual brilliance.

Clearly, the margin between an underachiever and a GOAT is very, very slim. It, therefore, depends on how you want to remember Messi : Through his last miss or his last hit, that free kick.

56. What does the author mean to say when he comments, "Lionel Messi could not believe it"?

- (A) Lionel Messi could not believe that he could not score a goal of a free kick during the penalty shootout
- (B) Lionel Messi could not believe that he had overcome a wall of defenders to score a goal from 25 yards
- (C) Lionel Messi could not believe that the football that he kicked from 25 yards hit the goals like a missile
- (D) Lionel Messi could not believe the ball that he kicked curved and settled in the top left corner of the goal

57. When Messi missed the penalty shot, what result did that ensure?

- (A) It brought criticism for Messi from all around the world
- (B) It deprived his national football team of the Copa America Cup
- (C) It made Lionel Messi so dejected that he had to announce retirement from football
- (D) It cost Argentina its chance of winning the FIFA World Cup

58. What tone does the author employ when discussing Lionel Messi's career and achievements in the passage?

- (A) Appreciative and celebratory
- (B) Critical and judgemental
- (C) Analytical and objective
- (D) Emotional and empathetic

59. According to the passage, Lionel Messi's decision to retire from the international football was perhaps influenced by

- (A) his unhappiness with the Argentine Federation
- (B) the defeat in the Copa America final
- (C) the heat of the moment
- (D) the desire to focus on his club career

60. Which of the following can be inferred from the passage?

- (A) Lionel Messi's retirement from international football was solely influenced by his missed penalty in the Copa America final
- (B) Lionel Messi's legacy as a football player is defined by his individual achievements rather than his contributions to the teams he played for
- (C) Lionel Messi's individual brilliance as a football player is acknowledged, but it is important to remember that football is a team sport
- (D) Lionel Messi's retirement from international football marks the end of his football career altogether

61. Which of the following statements is supported by the passage?

- (A) Messi has never won a major international trophy with Argentina.
- (B) Messi's individual brilliance outweighs the importance of collective endeavour in football.
- (C) Messi's missed penalty in the Copa America final was the sole reason for Argentina's loss.
- (D) Messi's retirement from the international football is irreversible.

49. Indian Olympic Association ની સૌથી પ્રથમ પ્રમુખ કોણ હતા?
- (A) કમલ મલેસ્વારી (B) અંજુ બોબી જોર્જ
(C) M. D. વલ્લમા (D) P. T. યુશા
50. Who became the first woman President of the Indian Olympic Association?
- (A) Kamal Malleswari (B) Anju Bobby George
(C) M. D. Vallamma (D) P. T. Usha
-
51. કયું દ્રવ્ય કાર્બનના સ્વચ્છ સંસ્કારક તરીકે વપરાય છે?
- (A) ગ્રાફાઇટ (B) સિલિકા
(C) આયર્ન ઓક્સાઇડ (D) હિયા
52. Which of the following is used as a lubricant?
- (A) Graphite (B) Silica
(C) Iron oxide (D) Diamond
-
53. કયું વર્ષ સરકારે ઇન્ટરનેશનલ પેમેન્ટ્સ ઇન્ટરફેસ અથવા ઇ.પી.આઇ. યોગે લેનદેન વ્યવસ્થા કાર્યકર તરીકે વપરાય છે?
- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
54. કયું વર્ષ સરકારે ઇન્ટરનેશનલ પેમેન્ટ્સ ઇન્ટરફેસ અથવા ઇ.પી.આઇ. યોગે લેનદેન વ્યવસ્થા કાર્યકર તરીકે વપરાય છે?
- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
-
55. કયું વર્ષ સરકારે ઇન્ટરનેશનલ પેમેન્ટ્સ ઇન્ટરફેસ અથવા ઇ.પી.આઇ. યોગે લેનદેન વ્યવસ્થા કાર્યકર તરીકે વપરાય છે?
- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
-
56. કયું વર્ષ સરકારે ઇન્ટરનેશનલ પેમેન્ટ્સ ઇન્ટરફેસ અથવા ઇ.પી.આઇ. યોગે લેનદેન વ્યવસ્થા કાર્યકર તરીકે વપરાય છે?
- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
-
57. કયું વર્ષ સરકારે ઇન્ટરનેશનલ પેમેન્ટ્સ ઇન્ટરફેસ અથવા ઇ.પી.આઇ. યોગે લેનદેન વ્યવસ્થા કાર્યકર તરીકે વપરાય છે?
- (A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018

53. સ્વદેશી સુલિકા (સ્વદેશી લેનદેન સિંહ) આ મા મુર્જો મિથિજાયોમોન?
- (A) બામુની કોંવર (B) લોરા રોજા
(C) લાઇ (D) લેચાઇ
53. By what name was Swargadeo Sulikphaa (Swargadeo Ratnadhvaj Singha) known as?
- (A) Bamuni Konwar (B) Lora Roja
(C) Lai (D) Lechai
-
54. અસમ પ્રથમગણકી અલિપ્તિક વૅટા વિજ્ઞી હૈહે
- (A) જોગેશ્વર બરુઆ (B) હિમા દાસ
(C) મનાલિશા બરુઆ મેહતા (D) લભલીના બરગોહાઇ
54. અસમ પ્રથમ અલિપ્તિક પદકજ્ઞી વ્યક્તિ કે?
- (A) જોગેશ્વર બરુઆ (B) હિમા દાસ
(C) મનાલિશા બરુઆ મેહતા (D) લભલીના બરગોહાઇ
-
54. આસામની ગિરિસિન અલિપ્તિક મેડાલ મોનગીરિયા સોઈ?
- (A) મનાલિશા બરુઆ મેહતા (B) હિમા દાસ
(C) મનાલિશા બરુઆ મેહતા (D) લભલીના બરગોહાઇ
54. Who is the first Olympic medalist of Assam?
- (A) Bhogeshwar Baruah (B) Hima Das
(C) Monalisa Baruah Mehta (D) Lovlina Borgohain
-
55. આલોકવર્ષ કિશ્વર એકક?
- (A) દૂરત્વ (B) સમય
(C) આલોકવર્ષ વેગ (D) આલોકવર્ષ પ્રાવલ્ય
55. આલોકવર્ષ કીસેર એકક?
- (A) દૂરત્વ (B) સમય
(C) આલોકવર્ષ વેગ (D) આલોકવર્ષ પ્રાવલ્ય
-
55. સોરબોસોરા માનિ સાનુદિ?
- (A) જાનથાહનિ (B) સમનિ
(C) સ્નાં જાનથાહનિ (D) સ્નાં ગોહોનિ
55. Lightyear is the unit of
- (A) distance (B) time
(C) speed of light (D) intensity of light

67. দুজন চক্রবাহী একই পথে একই দিক দিয়ে একই গতির সাথে চাইকেল চলাই আছে। পর্বন পিছফালে তখন দুই পর্বন সর্বমুখ ফিরিয়ে আনবে। ফিরিয়ে আনতে পর্বন কত মিনিট লাগবে? (A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8
67. দুজন চক্রবাহী একই পথে একই দিক দিয়ে একই গতির সাথে চাইকেল চলাই আছে। পর্বন পিছফালে তখন দুই পর্বন সর্বমুখ ফিরিয়ে আনবে। ফিরিয়ে আনতে পর্বন কত মিনিট লাগবে? (A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8
67. দুজন চক্রবাহী একই পথে একই দিক দিয়ে একই গতির সাথে চাইকেল চলাই আছে। পর্বন পিছফালে তখন দুই পর্বন সর্বমুখ ফিরিয়ে আনবে। ফিরিয়ে আনতে পর্বন কত মিনিট লাগবে? (A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8
67. Few cyclists are pedalling in a circular track, without overtaking. Tapan is behind Pawan, and Vinita is in front of Pawan. Vinita is following Tapan. How many cyclists can see two cyclists between herself and Shalini who is following Tapan? (A) 5 (B) 6 (C) 7 (D) 8
68. একজন ব্যক্তি একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে গিয়ে একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে ফিরে আসে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। (A) দক্ষিণ (B) পশ্চিম (C) উত্তর (D) পূর্ব
68. একজন ব্যক্তি একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে গিয়ে একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে ফিরে আসে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। (A) দক্ষিণ (B) পশ্চিম (C) উত্তর (D) পূর্ব
68. একজন ব্যক্তি একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে গিয়ে একটি নির্দিষ্ট দিক দিয়ে ফিরে আসে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। তার গতির দিক পরিবর্তন করে। (A) দক্ষিণ (B) পশ্চিম (C) উত্তর (D) পূর্ব
68. The direction pointer at a road crossing got hit by a truck, and what was earlier East is now pointing towards South. A car came and started moving towards West as per the pointer. Which direction is the car actually moving? (A) South (B) West (C) North (D) East

69. যদি ডিহকাছ থ্র'ক স্ট-পুট বুলি কোরা হয়, স্ট-পুটক জেভেলিন থ্র', জেভেলিন থ্র'ক হোমাব থ্র' আক হোমাব থ্র'ক ডিহকাছ থ্র' বুলি কোরা হয়, তেন্তে জোড়া সঁজুলিবে কোনবিধ এথলেটিক ক্রীড়া খেলিব লাগে? (A) জেভেলিন থ্র' (B) হোমাব থ্র' (C) ডিহকাছ থ্র' (D) স্ট-পুট
69. যদি ডিহকাছ থ্র'ক স্ট-পুট বুলি কোরা হয়, স্ট-পুটক জেভেলিন থ্র', জেভেলিন থ্র'ক হোমাব থ্র' আক হোমাব থ্র'ক ডিহকাছ থ্র' বুলি কোরা হয়, তেন্তে জোড়া সঁজুলিবে কোনবিধ এথলেটিক ক্রীড়া খেলিব লাগে? (A) জেভেলিন থ্র' (B) হোমাব থ্র' (C) ডিহকাছ থ্র' (D) স্ট-পুট
69. যদি ডিহকাছ থ্র'ক স্ট-পুট বুলি কোরা হয়, স্ট-পুটক জেভেলিন থ্র', জেভেলিন থ্র'ক হোমাব থ্র' আক হোমাব থ্র'ক ডিহকাছ থ্র' বুলি কোরা হয়, তেন্তে জোড়া সঁজুলিবে কোনবিধ এথলেটিক ক্রীড়া খেলিব লাগে? (A) জেভেলিন থ্র' (B) হোমাব থ্র' (C) ডিহকাছ থ্র' (D) স্ট-পুট
69. যদি চাকতি নিক্ষেপকে গুলা নিক্ষেপ বলা হয়, গুলা নিক্ষেপকে বর্ষা নিক্ষেপ বলা হয়, বর্ষা নিক্ষেপকে হাতুড়ি নিক্ষেপ বলা হয় এবং হাতুড়ি নিক্ষেপকে চাকতি নিক্ষেপ বলা হয়, তাহলে অ্যাথলেটিকসের কোন প্রতিযোগিতায় তীক্ষ্ণ সরঞ্জাম দিয়ে খেলা হয়? (A) বর্ষা নিক্ষেপ (B) হাতুড়ি নিক্ষেপ (C) চাকতি নিক্ষেপ (D) গুলা নিক্ষেপ
69. যদি চাকতি নিক্ষেপকে গুলা নিক্ষেপ বলা হয়, গুলা নিক্ষেপকে বর্ষা নিক্ষেপ বলা হয়, বর্ষা নিক্ষেপকে হাতুড়ি নিক্ষেপ বলা হয় এবং হাতুড়ি নিক্ষেপকে চাকতি নিক্ষেপ বলা হয়, তাহলে অ্যাথলেটিকসের কোন প্রতিযোগিতায় তীক্ষ্ণ সরঞ্জাম দিয়ে খেলা হয়? (A) বর্ষা নিক্ষেপ (B) হাতুড়ি নিক্ষেপ (C) চাকতি নিক্ষেপ (D) গুলা নিক্ষেপ
69. যদি চাকতি নিক্ষেপকে গুলা নিক্ষেপ বলা হয়, গুলা নিক্ষেপকে বর্ষা নিক্ষেপ বলা হয়, বর্ষা নিক্ষেপকে হাতুড়ি নিক্ষেপ বলা হয় এবং হাতুড়ি নিক্ষেপকে চাকতি নিক্ষেপ বলা হয়, তাহলে অ্যাথলেটিকসের কোন প্রতিযোগিতায় তীক্ষ্ণ সরঞ্জাম দিয়ে খেলা হয়? (A) বর্ষা নিক্ষেপ (B) হাতুড়ি নিক্ষেপ (C) চাকতি নিক্ষেপ (D) গুলা নিক্ষেপ
69. যদি ডিসকাস থ্র'খো শট-পুট বুডো, শট-পুটখো জেমলিন থ্র', জেমলিন থ্র'খো হোমার থ্র' আরো হোমার থ্র'খো ডিসকাস থ্র', অল্টা ববে এথলেটিক বাদায়লানায়খো গণ্ডে জফার আগজুজো গেলিযো? (A) জেমলিন থ্র' (B) হোমার থ্র' (C) ডিসকাস থ্র' (D) শট-পুট
69. যদি ডিসকাস থ্র'খো শট-পুট বুডো, শট-পুটখো জেমলিন থ্র', জেমলিন থ্র'খো হোমার থ্র' আরো হোমার থ্র'খো ডিসকাস থ্র', অল্টা ববে এথলেটিক বাদায়লানায়খো গণ্ডে জফার আগজুজো গেলিযো? (A) জেমলিন থ্র' (B) হোমার থ্র' (C) ডিসকাস থ্র' (D) শট-পুট
69. যদি ডিসকাস থ্র'খো শট-পুট বুডো, শট-পুটখো জেমলিন থ্র', জেমলিন থ্র'খো হোমার থ্র' আরো হোমার থ্র'খো ডিসকাস থ্র', অল্টা ববে এথলেটিক বাদায়লানায়খো গণ্ডে জফার আগজুজো গেলিযো? (A) জেমলিন থ্র' (B) হোমার থ্র' (C) ডিসকাস থ্র' (D) শট-পুট
69. If Discus Throw is called Shot Put, Shot Put is called Javelin Throw, Javelin Throw is called Hammer Throw and Hammer Throw is called Discus Throw, then which athletic event is played with a pointed equipment? (A) Javelin Throw (B) Hammer Throw (C) Discus Throw (D) Shot Put
69. If Discus Throw is called Shot Put, Shot Put is called Javelin Throw, Javelin Throw is called Hammer Throw and Hammer Throw is called Discus Throw, then which athletic event is played with a pointed equipment? (A) Javelin Throw (B) Hammer Throw (C) Discus Throw (D) Shot Put
69. If Discus Throw is called Shot Put, Shot Put is called Javelin Throw, Javelin Throw is called Hammer Throw and Hammer Throw is called Discus Throw, then which athletic event is played with a pointed equipment? (A) Javelin Throw (B) Hammer Throw (C) Discus Throw (D) Shot Put
70. এখন কাপোবব দোকানত বজা অথবা নিলা বডব মুঠ 150টা ফ্রক আক চাট আছে। ষ্টকত দেখা গ'ল 70টা বজা আইটেম আক 120টা ফ্রক আছে। যদি নিলা বডব 18টা চাট আছে, তেন্তে দোকানখনত থকা বজা ববণব ফ্রকব সংখ্যা কিমান? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. এখন কাপোবব দোকানত বজা অথবা নিলা বডব মুঠ 150টা ফ্রক আক চাট আছে। ষ্টকত দেখা গ'ল 70টা বজা আইটেম আক 120টা ফ্রক আছে। যদি নিলা বডব 18টা চাট আছে, তেন্তে দোকানখনত থকা বজা ববণব ফ্রকব সংখ্যা কিমান? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. এখন কাপোবব দোকানত বজা অথবা নিলা বডব মুঠ 150টা ফ্রক আক চাট আছে। ষ্টকত দেখা গ'ল 70টা বজা আইটেম আক 120টা ফ্রক আছে। যদি নিলা বডব 18টা চাট আছে, তেন্তে দোকানখনত থকা বজা ববণব ফ্রকব সংখ্যা কিমান? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. একটি কাপড়ের দোকানে মোট 150টি ফ্রক এবং শার্ট রয়েছে, যেগুলি হয় লাল বা নীল। ষ্টকে 70টি লাল এবং 120টি ফ্রক রয়েছে। যদি 18টি নীল শার্ট থাকে, তাহলে দোকানে কতগুলি লাল ফ্রক আছে? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. একটি কাপড়ের দোকানে মোট 150টি ফ্রক এবং শার্ট রয়েছে, যেগুলি হয় লাল বা নীল। ষ্টকে 70টি লাল এবং 120টি ফ্রক রয়েছে। যদি 18টি নীল শার্ট থাকে, তাহলে দোকানে কতগুলি লাল ফ্রক আছে? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. একটি কাপড়ের দোকানে মোট 150টি ফ্রক এবং শার্ট রয়েছে, যেগুলি হয় লাল বা নীল। ষ্টকে 70টি লাল এবং 120টি ফ্রক রয়েছে। যদি 18টি নীল শার্ট থাকে, তাহলে দোকানে কতগুলি লাল ফ্রক আছে? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. গণ্ডে সি ফানগা গলাযাব গোজা এবা নিলা গাবনি গাঙ্গে গাং 150 ফ্রক আরো শার্ট দং। বে দামোলাব গাং 70 গোজা গাবনি মুব আরো গাং-120 ফ্রক দং। জুদি বেযাব গাং 18 নিলা গাবনি শার্ট দং, অল্টা বে গলাযাব গাংবেসে গোজা ফ্রক দং? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. গণ্ডে সি ফানগা গলাযাব গোজা এবা নিলা গাবনি গাঙ্গে গাং 150 ফ্রক আরো শার্ট দং। বে দামোলাব গাং 70 গোজা গাবনি মুব আরো গাং-120 ফ্রক দং। জুদি বেযাব গাং 18 নিলা গাবনি শার্ট দং, অল্টা বে গলাযাব গাংবেসে গোজা ফ্রক দং? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. গণ্ডে সি ফানগা গলাযাব গোজা এবা নিলা গাবনি গাঙ্গে গাং 150 ফ্রক আরো শার্ট দং। বে দামোলাব গাং 70 গোজা গাবনি মুব আরো গাং-120 ফ্রক দং। জুদি বেযাব গাং 18 নিলা গাবনি শার্ট দং, অল্টা বে গলাযাব গাংবেসে গোজা ফ্রক দং? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. A cloth shop has a total of 150 frocks and shirts, which are either red or blue. In stock, there are 70 red items and 120 frocks. If there are 18 blue shirts, then how many red frocks the shop have? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. A cloth shop has a total of 150 frocks and shirts, which are either red or blue. In stock, there are 70 red items and 120 frocks. If there are 18 blue shirts, then how many red frocks the shop have? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62
70. A cloth shop has a total of 150 frocks and shirts, which are either red or blue. In stock, there are 70 red items and 120 frocks. If there are 18 blue shirts, then how many red frocks the shop have? (A) 48 (B) 12 (C) 58 (D) 62

62. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। ক'ডব কোনটো অর্কেই 'dust' বুঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
63. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। এই সকেতে কোন অঙ্ক 'dust' বোঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। Which digit in the code means 'dust'?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4

63. 5 হাঁস প্রতিদিন 5 দিন বার প্রজিনিত কণী পরাত মুঠ কণীর সংখ্যা 250 হয়গৈ। তেস্তে 10 জনী কুকুৰাই 10 দিনব বাবে কণী পাবিব মুঠ কণীর সংখ্যা হ'ব
- (A) 1000 (B) 100 (C) 2500 (D) 500
64. 5 hens lay eggs everyday for 5 days to the total 250 number of eggs. Then the number of eggs laid by the 10 hens in 10 days is
- (A) 1000 (B) 100 (C) 2500 (D) 500

64. কনিকানি সাসেল' বিদা ফ'বাই অপরয়া উজ্জল বিমা কাজলনি ফিসাই। কনিকা বিমা রজনীজোঁ উজ্জলহা মা সোমোন্দো জায়োঁ?
- (A) বিমানে (B) বিমাদে
(C) বিবৈ (বিমানি বিমা) (D) বিবৈ (বিফানি বিমা)
64. Kanika's only brother Abhay is the husband of Ujjwal's mother Kajol. How is Kanika's mother Rajni related to Ujjwal?
- (A) Paternal aunt (B) Maternal aunt
(C) Maternal grandmother (D) Paternal grandmother
64. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। ক'ডব কোনটো অর্কেই 'dust' বুঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। এই সকেতে কোন অঙ্ক 'dust' বোঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. In a certain code, '247' means 'spread red carpet'; '256' means 'dust one carpet' and '264' means 'one red carpet'. Which digit in the code means 'dust'?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. ABCD হৈছে এটা 4-অঙ্কযুক্ত সংখ্যা, য'ত A আক B ব যোগফল C আক D ব যোগফলব সৈতে সমান। A আক D ব যোগফল C ব সমান আক B আক D ব যোগফল A আক C ব যোগফলব দুগুণ। সংখ্যাটোব প্রথম আক অন্তিম অঙ্কব যোগফল কিমান?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8
64. ABCD একটি 4-অঙ্কবিশিষ্ট সংখ্যা, যেখানে A এবং B-এর যোগফল C এবং D-এর যোগফলের সমান। A এবং D-এর যোগফল C-এর সমান এবং B ও D-এর যোগফল A এবং C-এর যোগফলের দ্বিগুণ। প্রথম এবং শেষ অঙ্কের যোগফল কত?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8
64. ABCD is a 4-digit number where the sum of A and B is equal to that of the sum of C and D. The sum of A and D is equal to C, and the sum of B and D is twice the sum of A and C. What is the sum of the first and the last digit?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8

64. কনিকানি সাসেল' বিদা ফ'বাই অপরয়া উজ্জল বিমা কাজলনি ফিসাই। কনিকা বিমা রজনীজোঁ উজ্জলহা মা সোমোন্দো জায়োঁ?
- (A) বিমানে (B) বিমাদে
(C) বিবৈ (বিমানি বিমা) (D) বিবৈ (বিফানি বিমা)
64. Kanika's only brother Abhay is the husband of Ujjwal's mother Kajol. How is Kanika's mother Rajni related to Ujjwal?
- (A) Paternal aunt (B) Maternal aunt
(C) Maternal grandmother (D) Paternal grandmother
64. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। ক'ডব কোনটো অর্কেই 'dust' বুঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. কোনো এক বিশেষ ক'ডত '247' যে 'spread red carpet' বুঝায়; '256' যে 'dust one carpet' বুঝায় আক '264' যে 'one red carpet' বুঝায়। এই সকেতে কোন অঙ্ক 'dust' বোঝায়?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. In a certain code, '247' means 'spread red carpet'; '256' means 'dust one carpet' and '264' means 'one red carpet'. Which digit in the code means 'dust'?
- (A) 5 (B) 2 (C) 6 (D) 4
64. ABCD হৈছে এটা 4-অঙ্কযুক্ত সংখ্যা, য'ত A আক B ব যোগফল C আক D ব যোগফলব সৈতে সমান। A আক D ব যোগফল C ব সমান আক B আক D ব যোগফল A আক C ব যোগফলব দুগুণ। সংখ্যাটোব প্রথম আক অন্তিম অঙ্কব যোগফল কিমান?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8
64. ABCD একটি 4-অঙ্কবিশিষ্ট সংখ্যা, যেখানে A এবং B-এর যোগফল C এবং D-এর যোগফলের সমান। A এবং D-এর যোগফল C-এর সমান এবং B ও D-এর যোগফল A এবং C-এর যোগফলের দ্বিগুণ। প্রথম এবং শেষ অঙ্কের যোগফল কত?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8
64. ABCD is a 4-digit number where the sum of A and B is equal to that of the sum of C and D. The sum of A and D is equal to C, and the sum of B and D is twice the sum of A and C. What is the sum of the first and the last digit?
- (A) 7 (B) 5 (C) 9 (D) 8